
Oggetto:  Adesione successiva ai sub-lotti 2A e 2C  della procedura di gara aperta aggregata,
finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro,  espletata  dalla  ASST Spedali  Civili  di
Brescia, per l’affidamento della fornitura di Sistemi per la sintesi vasale tissutale, trattamento
delle neoplasie  prostatiche,  recupero di vena safena e arteria radiale,  trattamento reflusso
venoso/varici.  Importo  di  adesione  €   368.550,00  Iva  esclusa.  Periodo  dal  01.01.2026  -  al
31.03.2031.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1317 del 28-11-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione successiva ai sub-lotti 2A e 2C  della procedura di gara aperta aggregata,
finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro,  espletata  dalla  ASST Spedali  Civili  di
Brescia, per l’affidamento della fornitura di Sistemi per la sintesi vasale tissutale, trattamento
delle neoplasie  prostatiche,  recupero di vena safena e arteria radiale,  trattamento reflusso
venoso/varici.  Importo  di  adesione  €   368.550,00  Iva  esclusa.  Periodo  dal  01.01.2026  -  al
31.03.2031.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI:

 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del 
30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della 
Legge Regionale n. 23/2019", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. 
Welfare nn. 16667 e 16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del 
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1102 del 03.11.2025 con la quale veniva conferito alla 
dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato - a decorrere 
dal 01.11.2025, per la durata di un quinquennio, l'incarico di Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato);

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale della Brianza;

 la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma 
Triennale di beni e servizi;

 il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi medici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, n. 253 del 30.10.2018;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;

 la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al Codice di Comportamento 
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO il Decreto n. 1627 del 12.11.2024, con la quale l’ASST Spedali Civili di Brescia
ha  approvato  l’elenco  degli  operatori  facenti  parte  dell’accordo  quadro  per  l’affidamento  della
fornitura di Sistemi per la sintesi vasale tissutale, trattamento delle neoplasie prostatiche, recupero
di vena safena e arteria radiale, trattamento reflusso venoso/varici, per un periodo di 72 mesi sino al
31.03.2031, con opzione di proroga tecnica per un periodo di 12 mesi, tra i quali figura anche la
Società Medtronic Italia Spa, ritenuta idonea alla fornitura per i sub-lotti 2A e 2C della procedura in
oggetto specificata;

ATTESO che il Disciplinare della gara in oggetto prevede, all’art 3 “Gara in forma aggregata e
clausola  di  adesione”,  l’opzione  di  estensione  fino  ad  un  massimo  del  300%  dell’importo  di
aggiudicazione in caso di adesione successiva a favore di alcuni Enti - tra cui l’ASST della Brianza
–  nel  periodo  di  vigenza  e  alle  condizioni  definite  dalla  procedura  stessa,  previa  richiesta  di
estensione della fornitura ai soggetti individuati come aggiudicatari;

TENUTO  CONTO  che  l’istituto  dell’adesione  successiva  trova  fondamento  nelle  delibere  di
Giunta Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole
di Sistema) le quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed
appalti  nell’ambito degli  Enti  Sanitari,  pongono l’accento su “gare aziendali  aperte ad adesioni
successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

VISTI gli atti di gara nonché l’offerta tecnica ed economica formulata da Medtronic Italia Spa,
positivamente valutata dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale con comunicazione
a mezzo e-mail del 30/10/2025 e dalla S.C. Ingegneria Clinica con comunicazione a mezzo e-mail
del 10/11/2025, ciascuna per gli aspetti di rispettiva competenza;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO  che  con  comunicazione  di  posta  elettronica  il  Rup  di  ASST Spedali  Civili  di
Brescia ha confermato   a seguito di specifica richiesta avanzata dalla S. C. Gestione Acquisti
(Provveditorato - Economato), visto l’art. 3 del Disciplinare della suddetta gara    il sussistere delle
condizioni per procedere alla richiesta di adesione successiva ai sub-lotti 2A e 2C, autorizzando,
dunque, in tal senso questa ASST;

ACQUISITA dunque, con nota in atti, a seguito di apposita richiesta della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato ed Economato) – prot.  n.  47289 del  28.11.2025 -  la disponibilità  del  fornitore,
Medtronic Italia Spa, a estendere all’ASST della Brianza la fornitura di che trattasi, aggiudicata
dall’ASST degli Spedali Civili di Brescia, confermando integralmente tutti i  contenuti degli atti
della  gara  a  suo  tempo  espletata  e  l’applicazione  delle  medesime  condizioni  tecniche  ed
economiche;

RITENUTO pertanto di procedere, all’affidamento della fornitura di “Sistemi per la sintesi vasale
tissutale,  trattamento  delle  neoplasie  prostatiche,  recupero  di  vena  safena  e  arteria  radiale,
trattamento reflusso venoso/varici”, mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva ai sub-
lotti 2A e 2C della gara esperita dall’ASST degli Spedali Civili di Brescia, alle condizioni di cui alle
offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara, con decorrenza 01/12/2025 e scadenza al
31/03/2031 (data di scadenza del contratto principale della capofila), eventualmente prorogabili di
ulteriori  12 mesi,  per un importo complessivo pari  ad € 368.550,00 IVA esclusa,  così  come di
seguito dettagliato:

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO Gradua- 
toria

AGGIUDICA- 
TARIO

DM Aggiudicati
Prezzo 

unitario Iva 
esclusa

IVA
Quantità per tutta 

la durata 
contrattuale

IMPORTO 
63 MESI sino al 

31/03/2031

2 SUB A

FORNITURA DI SISTEMI PER LA SINTESI
VASALE/TISSUTALE A RADIOFREQUENZA
AVANZATA COMPRENSIVI DELLA MESSA A
DISPOSIZIONE A TITOLO DI NOLEGGIO FULL
RISK DI APPARECCHIATURE

LF2019 -  Dispositivo monouso per chirurgia open 
LigaSure™ Exact con tecnologia Nano-Coating. 
Lunghezza
21cm. Confezione indivisibile da 6
unità. Dichiarazione: DoC 516,
CE00500 Numero di repertorio:
1620903/R- CND: K02030102

450,00 € 22 819 (pezzi) 368.550,00 €

VLFT10GEN - GENERATORE FT10 Certificato CE: 
MDR 724712 Allegato VII Dichiarazione:
RE00307464 Valleylab™ FT10 Energy Platform 
Numero di repertorio: 2563997/R
CND: Z12010902

canone di 
noleggio 

scontato al 
100%

22 4 apparecch x63 
(mesi)

-

LS0300 - PEDALE SINGOLO PER FT10 - CAVO 
4,6m Dichiarazione: RE00397918 DoC 603A 
Footswitch Numero di repertorio: 2292574/R CND: 
K020380

canone di 
noleggio 

scontato al 
100%

22 4 pedali x63 (mesi) -

368.550,00 €Importo Totale Iva esclusa Lotto 2 sub A e C

2 SUB C Sistemi a titolo di noleggio full risk di apparecchiature per la 
sintesi vasa/tissutale a Radiofrequenza

1 Medtronic 
Italia Spa

DATO ATTO che, come si evince dall’offerta economica, le apparecchiature indicate in tabella
(generatori e pedali) sono fornite in sconto merce;

APPURATO che l’espletamento della procedura in oggetto comporterà – come evidenziato nella
nota agli atti della S.C. Farmacia – un incremento annuo stimato di circa € 36.855,00, IVA esclusa,
a  parità  di  consumi,  rispetto  alle  precedenti  condizioni  economiche applicate.  Tale variazione è
riconducibile,  da  un  lato,  a  un  differente  assetto  chirurgico  e,  dall’altro,  per  alcuni  dispositivi,
all’aumento dei prezzi conseguente all’evoluzione tecnologica dei dispositivi offerti;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 449.631,00 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2026 2027 2028 2029 2030 2031

SAN FAU 2710600007 DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K ======== € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 21.411,00

Totale € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 21.411,00

 Importo (IVA inclusa) 

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n. 1317/2025 del Direttore della S.C. Acquisti (Provveditorato – Economato),
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  procedere all’adesione successiva ai  sub-lotti  2A e 2C della  gara “Sistemi per  la sintesi
vasale  tissutale,  trattamento  delle  neoplasie  prostatiche,  recupero  di  vena  safena  e  arteria
radiale, trattamento reflusso venoso/varici”, espletata dall’ASST degli Spedali Civili di Brescia,
aggiudicati rispettivamente alla Medtronic Italia Spa P.I. 09238800156, alle condizioni di cui
alle offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara, secondo le indicazioni pervenute
dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale dell’ASST della Brianza, e dalla S.C.
Ingegneria Clinica in atti,  per il  periodo sino al  31/03/2031 (data di scadenza del contratto
principale  della  capofila),  eventualmente  prorogabile  di  ulteriori  12  mesi,   per  un  importo
complessivo pari ad € 368.550,00 IVA esclusa, così come di seguito dettagliato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO DESCRIZIONE LOTTO Gradua- 
toria

AGGIUDICA- 
TARIO

DM Aggiudicati
Prezzo 

unitario Iva 
esclusa

IVA
Quantità per tutta 

la durata 
contrattuale

IMPORTO 
63 MESI sino al 

31/03/2031

2 SUB A

FORNITURA DI SISTEMI PER LA SINTESI
VASALE/TISSUTALE A RADIOFREQUENZA
AVANZATA COMPRENSIVI DELLA MESSA A
DISPOSIZIONE A TITOLO DI NOLEGGIO FULL
RISK DI APPARECCHIATURE

LF2019 -  Dispositivo monouso per chirurgia open 
LigaSure™ Exact con tecnologia Nano-Coating. 
Lunghezza
21cm. Confezione indivisibile da 6
unità. Dichiarazione: DoC 516,
CE00500 Numero di repertorio:
1620903/R- CND: K02030102

450,00 € 22 819 (pezzi) 368.550,00 €

VLFT10GEN - GENERATORE FT10 Certificato CE: 
MDR 724712 Allegato VII Dichiarazione:
RE00307464 Valleylab™ FT10 Energy Platform 
Numero di repertorio: 2563997/R
CND: Z12010902

canone di 
noleggio 

scontato al 
100%

22 4 apparecch x63 
(mesi)

-

LS0300 - PEDALE SINGOLO PER FT10 - CAVO 
4,6m Dichiarazione: RE00397918 DoC 603A 
Footswitch Numero di repertorio: 2292574/R CND: 
K020380

canone di 
noleggio 

scontato al 
100%

22 4 pedali x63 (mesi) -

368.550,00 €Importo Totale Iva esclusa Lotto 2 sub A e C

2 SUB C Sistemi a titolo di noleggio full risk di apparecchiature per la 
sintesi vasa/tissutale a Radiofrequenza

1 Medtronic 
Italia Spa

2. di prendere atto che , come si evince dall’offerta economica, le apparecchiature indicate in
tabella (generatori e pedali) sono fornite in sconto merce;

3. di dare atto altresì che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente 
in € 449.631,00 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2026 2027 2028 2029 2030 2031

SAN FAU 2710600007 DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K ======== € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 21.411,00

Totale € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 85.644,00 € 21.411,00

 Importo (IVA inclusa) 

4. di prendere atto che l’espletamento della procedura in oggetto comporterà – come evidenziato
nella nota agli atti della S.C. Farmacia – un incremento annuo stimato di circa € 36.855,00, IVA
esclusa,  a  parità  di  consumi,  rispetto  alle  precedenti  condizioni  economiche applicate.  Tale
variazione è riconducibile, da un lato, a un differente assetto chirurgico e, dall’altro, per alcuni
dispositivi,  all’aumento  dei  prezzi  conseguente  all’evoluzione  tecnologica  dei  dispositivi
offerti;

5. di nominare, quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), su proposta del R.U.P., ai
sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo
Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23):
-il Dott. Marco Ruocco Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale, per il
materiale di consumo;
-l’Ing.  Daniela  Motta  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica,  per  le  apparecchiature  in
comodato d’uso gratuito;

6. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del 
Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel 
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n. 
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 1.676,90 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro     335,383
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               Euro   1.341,52
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione    Euro    206,39
- Fase 3 – Esecuzione             Euro    1.341,52 (con decorrenza dall’anno 2026 all’anno 2031);

7. di dare atto che collabora all'attività del responsabile unico del progetto, relativamente alla fase
contrattuale  di  adesione,  e  successivi  adempimenti,  la  dott.ssa  Lucia  Gallo,  Collaboratore
amministrativo  presso  la  S.C.  Gestione  Acquisiti  (Provveditorato  Economato),  e  che  con
successivo provvedimento saranno individuati i dipendenti coinvolti nelle ulteriori fasi di cui
all’Allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023;

8. dando altresì,  atto  che  le  suddette  quote sono suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di
riferimento;

9. di demandare al R.U.P., Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con  quanto  disposto  al  punto  1.,  art.  4  del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare i
dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di
acquisizione oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento
stesso;

10. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  proponente,  della  presente  deliberazione  alle
Strutture interessate;

11. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e
verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

12. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Teresa Ivana Falco – Direttore della S.C Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato) e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento 
è la Dott.ssa Lucia Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima 
struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-12-30T16:55:06+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 3d0d066b84ce461affe5fd49450842cff2f88c87


		2025-12-30T16:55:16+0100
	protocollo




